1

第 54 回宇宙安全保障部会 議事要旨

１．日時

令和５年 1 月 23 日（月） 14：25～15：00

２．場所

内閣府宇宙開発戦略推進事務局 大会議室

３．出席者
（１）委員

鈴木部会長、片岡部会長代理、石井由梨佳委員、遠藤委員、白坂委員、新谷委員、土
屋委員、中須賀委員、名和委員

（２）事務局
宇宙開発戦略推進事務局 河西局長、坂口審議官、加藤参事官

（３）関係省庁
内閣官房国家安全保障局 徳永内閣審議官
外務省総合外交政策局 宇宙・海洋安全保障政策室 塚田室長
防衛省防衛政策局戦略企画課 田邊課長

４．議事要旨
（１）議題（１）「いわゆる防衛三文書における宇宙関連課題の整理」について、国家安全

保障局及び防衛省から資料１、２に基づき説明をした後、次のような議論があった。
（○：委員からの意見等）

○各種取組の目標年度や具体的内容について、事業の予見性や情報の取扱いの区分に
留意しつつ、今後予定されている宇宙の安全保障構想や宇宙基本計画の改定へ可能な
限り反映させる必要がある。

〇宇宙システムのセキュリティ確保の観点から、これから宇宙産業を拡大させていく
上で、官民における対策について国全体の施策として考えていく必要がある。

以上